GESTION INTEGRAL DEL AGUA

ASTEISA

GRUPC)RTIZ



ASTEISA

AAAAAAAAAAAAAAAAA




GESTION INTEGRAL DEL AGUA

INTRODUCCION

EDARs

ETAPs

RARS

ETAI

PROYECTOS DE SANEAMIENTO
ABASTECIMIENTO

RIEGOS

OTRAS OBRAS HIDRAULICAS
GEMPT

[+D+l

GRUP()RTIZ



INTRODUCCION

GRUP()RTIZ



() Asteisa

Asteisa

Fundada en el afio 1974 y adquirida por el GRUPO ORTIZ en el afio 2003, es la empresa de GRUPO ORTIZ especializada
en el Tratamiento y Gestién Integral del Agua. Tras sus 40 afios de experiencia, siempre se ha caracterizado por contar
con un equipo técnico y humano formado por expertos y especialistas en todos los segmentos del negocio del agua,
y tener capacidad de afrontar cualquier proyecto de ingenieria del AGUA, desarrolldndolo en todas y cada una de
[...]
por aireacién prolongada en baja carga y estabilizacién simultanea de fangos, incluyendo eliminacién de nutrientes
mediante procesos de nitrificacién-desnitrificacion y precipitacién quimica de fosforo.

La Planta incluye pretratamiento compacto, tanque de tormentas, espesamiento de fangos y deshidratacién
mediante centrifugas.

DATOS DE DISENO:

Poblacidon equivalente ......cceccveeeeecieeeeeceee e, 8.250 habitantes

Caudal Medio de disefo: ....cceeeuvrrreeeeeeecccireeeeeeee, 1.650 m3/dia

Caudal Maximo en pretratamiento: ......ccccecvveeenneee. 206,30 m3/hora; 57,31 L/seg
Caudal punta Tratamiento biolégico:......cccvveveunnennn. 136,20 m3/hora; 37,83 L/seg

IMAGENES:




Referencias EDAR Miraflores

OBRA: Proyecto de ejecucién de las actuaciones para el desarrollo del Plan Nacional de Calidad de las Aguas
en la EDAR de Miraflores de la Sierra (T.M. Miraflores de la Sierra).

CLIENTE: Canal Isabel Il Gestion.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA: Ampliacién de la Estacién Depuradora de agua residual de Miraflores de
la sierra mediante una linea nueva de tratamiento bioldgico, y transformando el proceso convencional existente
en aireacién prolongada en baja carga, incluyendo eliminacién de nutrientes mediante procesos de nitrificacién-
desnitrificaciéon y precipitacion quimica de fosforo.

La planta incluye un sistema primario mediante tratamiento fisico quimico, digestion aerobia de fangos, tratamiento
terciario con reutilizaciéon de agua para riego.

DATOS DE DISENO:

Poblacién equivalente ......ccccceeeeieecciieeeeeeeececceeeeee, 17.906 habitantes
Caudal Medio de diSefio: .....ceeeeceeveeeecereeeeereee e 8.664 m3/dia
Caudal Maximo en pretratamiento: ......cccccvvveeeennn. 614 m3/hora; 170,56 L/seg

Caudal punta Tratamiento bioldgico:.......cceeeveeeeunnnnns 614 m3/hora; 170,56 L/seg




Referencias EDAR Riego de la Vega

OBRA: Proyecto de la Estacion Depuradora de las Aguas Residuales para el uso de la red de alcantarillado y de
vertidos de aguas residuales para el municipio de Riego de la Vega (Ledn).

CLIENTE: Sociedad Publica de Medio Ambiente de Castillay Ledn S.A.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA: Estacién Depuradora de agua residual mediante sistema de membranas
sumergidas MBR y eliminacién de nutrientes.

La Planta incluye sistema de tanque de tormentas, tratamiento primario por flotacién y sistema de deshidratacién

de fangos mediante equipos Rotamat de bajo consumo energético.

DATOS DE DISENO:

Poblaciéon equivalente ......ccceccveeeeecieeeeeciee e, 15.166,67 habitantes
Caudal Medio de disefo: ....cceeecurrreeeeeeeeeecreeeeeeee, 840 m3/dia

Caudal Maximo en pretratamiento: ......ccceevvvveeennn. 300 m3/hora; 83,33 L/seg
Caudal punta Tratamiento biolégico:......cccvveveunnnn.n. 35 m3/hora; 9,72 L/seg

IMAGENES:




Referencias EDAR Santovenia de Pisuerga

OBRA: “Santovenia de Pisuerga. Ampliacién de la EDAR”, Valladolid.

CLIENTE: Junta de Castilla y Ledn. Consejeria de Medio Ambiente.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA: Las obras mencionadas consistieron en la ejecucién de una nueva EDAR
mediante sistema de fangos activados por aireacion prolongada con 2 ud reactores biolégicos tipo carrusel de
1.700 m3 de capacidad, nitrificacién-desnitrificacién, y eliminacién de fésforo por via quimica.

Ademas el proyecto incluyé el sistema de saneamiento del municipio hasta la depuradora.

DATOS DE DISENO:

Poblacion equivalente ......ccoceceeeeeecieieeeceee e, 10.000 habitantes

Caudal Medio de diSefio: .....ceeeeceeveeeecereeeeeieee e 2.400 m3/dia

Caudal Maximo en pretratamiento: ......cccceuvvveeeennn. 420 m3/hora; 116,67 L/seg
Caudal punta Tratamiento biolégico:......cccvveennnennn. 210m3/hora; 58,33 L/seg

IMAGENES:




Referencias EDAR Tabara

OBRA: Tabara. Emisario y EDAR, Zamora.

CLIENTE: Junta de Castilla y Ledn. Consejeria de Medio Ambiente, Territorio e Infraestructuras.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA: La obra incluye el sistema de alcantarillado del municipio y la contruccién

de la EDAR mediante balsa de Macrofitas de bajo coste de explotacién.
Ademas del sistema de macrofitas, la EDAR incluye sistema de pretratamiento compacto y balsas de tratamiento

primario del agua.

Colectores y aliviadero: 42,9 m de PVC corrugado SN-8 D = 800 mm. 1.705 m de PVC corrugado SN-8 D = 500

mm, Aliviaderos.

DATOS DE DISENO:

Poblacion equivalente .......cccoveeeeecieeeeecieeeeeeee, 5.279 habitantes
Caudal Medio de diSeNo: .....ccceeeuveeeeecreeeeceireee s 1320 m3/dia
Caudal Maximo en pretratamiento: ......ccceeeeuvvvveennn. 132 m3/hora; 36,67 L/seg
Caudal punta Tratamiento bioldgico:.......cccvvveennneen. 55 m3/hora; 15,28 L/seg
IMAGENES:
m N I EN T PR ST TR T AR LN AT TE T e

oa

- L&;"T‘J'!'E'F‘[‘l‘l'l.'l' L

" b - :
o — -— = e
" 3 o A
- 3 G =
1) A nARAnARA RN AR RRA R AR R AR g
F ' 'r'-':ll:‘l:’:l:':':l:.'l:l:u:::::::lr.!!:l:l'."::::'::I‘.I:.'I:J::I:::'i‘.i‘,l'l‘-" ) -
o s T e .
I [5]
EarR

|

¥




Referencias EDAR de Ribadeo

OBRA: “Ribadeo". Redaccién del Proyecto, construccion y explotacién de la Edar de Ribadeo, Lugo.

CLIENTE: XUNTA DE GALICIA. Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e Infraestructuras.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA: Estacién Depuradora de agua residual mediante sistema de fangos activados
por aireacion prolongada en baja carga y estabilizacion simultanea de fangos, incluyendo eliminacién de nutrientes
mediante procesos de nitrificacién-desnitrificacion y precipitaciéon quimica de fosforo.

Emisario submarino de loguitud 1.200 ml y Diametro Nominal 500 mm.

Colector: Colector existente de 600 mm en F.D. Tramo de conexion con EBAR de PVC 630 mm.

DATOS DE DISENO:

Poblacidon equivalente ......cceccveeeeciieeeeeeeee e, 37.500 habitantes

Caudal Medio de disefio: .....ccccurreeeeeeeeeccnrreeeee e, 7.500 m3/dia

Caudal Maximo en pretratamiento: ......cccccvvvveeeennnn. 1.062,50 m3/hora; 295,14 L/seg
Caudal punta Tratamiento bioldgico:.......cccvverecureeennnes 551 m3/hora; 153,06 L/seg

IMAGENES:




Referencias/ EDAR Curtis

OBRA: Colectores y Estacién Depuradora de Aguas Residuales de Curtis, La Corufa.
CLIENTE: XUNTA DE GALICIA. Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e Infraestructuras.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Estacion Depuradora de agua residual mediante sistema de fangos activados por aireacién prolongada

Colector: Colector de 630 mm de didmetro.

Pretratamiento: Pozo de gruesos; Pozo de elevacién; Desbaste grueso; Desbaste fino.

Desarenado/Desengdo: 1 ud. Desarenador-desengrasador de 4,5 m de longtiud y 1,2 m de anchura, con soplantes
(1+1) de 10 Nm3/h.

Tratamiento bioldgico

Sistema de fangos activados por aireacién prolongada en baja carga con Nitrificacion - Desnitrificacion y

eliminaciéon de fésforo con dosificacién de cloruro férrico.

Decant. Secundaria: 1 Ud circular de 9 m de didmetro y 3 m de altura util.

Espesador de Fangos: 1 ud. Espesador por gravedad de 3 m de didmetro y 3,5 m de altura.

Deshidrataciéon: 1 ud centrifuga de 2,5 m3/h. Almacenamiento de fangos en contenedor de 3 m3.

DATOS DE DISENO:

Poblacién equivalente .....ccccceeeeeeeecciieeeeeeeeeeeceeeen, 3.030 habitantes
Caudal Medio de diSefo: ....cceeeerereeeereeee e 600 m3/dia
Caudal Maximo en pretratamiento: ......ccceeevveeeenneen. 62,50m3/hora; 17,36 L/seg

Caudal punta Tratamiento bioldgico:.......ccceeeeeennnnes 31,25 m3/hora; 8,68 L/seg




Referencias/ EDAR Arenteiro

OBRA: Colectores y Estacién Depuradora de Aguas Residuales Rio Carbafiillo en Arenteiro, Ourense.

CLIENTE: XUNTA DE GALICIA. Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e Infraestructuras.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:
Estacion Depuradora de agua residual mediante sistema de fangos activados por aireacién prolongada en baja
carga Yy estabilizacion simultanea de fangos, incluyendo eliminacién de nutrientes mediante procesos de
nitrificacién- desnitrificacion y precipitacién quimica de fosforo. Seamplia la capacidad de decantacién secundaria
mediante decantador lamelar.
Colector: 1.400 m de longitud de Hormigén Armado de didmetro 1.000 mm.
Tanque de Tormentas: Tanque rectangular de 5x10,5 m2 y altura Gtil de 3m.
Bombeo de agua bruta: (1+2)Bombas 420 m3/hora y 13,5 mca.
Pretratamiento:
Pozo de gruesos: 26,4 m3. Dotado de cuchara bivalda de 100 litros. Una reja de gruesos de 60 mm de
luz.

Reactor Bioldgico: 2 ud. de geometria rectangular de 2.880 m3 de volumen total. Sistema de aireaciéon 2+1
soplantes de 1.000 Sm3/hora.
Decant secundaria: 1 Ud. circular de 21m de didmetro y 3,5 m de h (til.

1 Ud. lamelar de 28,8 m2 de superficie y 4,0 m de h Gtil, con capacidad para 400m3/h.

Espesador de Fangos: Espesador por gravedad de 6 m de didmetro, 1 unidad.
Deshidratacion: 1 filtro banda de 6m3/hora.

DATOS DE DISENO:

Poblacion ...oocceevviieeieeeeeee 19.200 habitantes

Caudal Medio de diSeNo: ...cceeeeeecrrrreeeeeeeeeeerereeen. 4.800 m3/dia

Caudal Maximo en pretratamiento: ....cccceeeeeuvvveeeenn. 200 m3/hora; 55,56 L/seg
Caudal punta Tratamiento bioldgico:........cceveeneeeee. 200 m3/hora; 55,56 L/seg

IMAGENES:




Referencias EDAR de Cobenfa

OBRA: “Concurso de proyecto y obras de mejora de la capacidad de tratamiento de las Estaciones Depuradoras
de Aguas Residuales de Lechos de Turba: Edar de Cobena (Madrid)”

CLIENTE: Canal Isabel Il Gestion.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA: Las obras mencionadas consistieron en la ejecucién de una nueva EDAR
mediante sistema de fangos activados por aireacién prolongada con 2 ud reactores bioldgicos tipo rectangulares
con zona andxica de 2.700 m3 de volumen total, nitrificacién-desnitrificacién, y eliminacién de fésforo por via
quimica.

Ademads el proyecto incluyd el sistema de saneamiento del municipio hasta la depuradora.

DATOS DE DISENO:

Poblacién equivalente ......ccccceeveveciieeivciiieeeeeeen, 10.000 habitantes

Caudal Medio de diSefio: .....ceeecveeeeecerreeeecrree e, 2.247 m3/dia

Caudal Maximo en pretratamiento: ......ccccecuvveeennneen. 421 m3/hora; 116,94 L/seg
Caudal punta Tratamiento bioldgico:.......ceeeeeeeunnnnns 178 m3/hora; 49,44 L/seg

IMAGENES:




Referencias/ EDAR E. Gormaz

OBRA: Emisario y Estacién Depuradora de Aguas Residuales de San Esteban de Gormaz. Soria.
CLIENTE: Junta de Castilla y Ledn.

CARACTERISTICAS GENERALES DE INSTALACION:

Colector: 894 m de longitud. PVC de 500 mm de didmetro exterior.

Pretratamiento:

Pozo de gruesos: Volumen 11,9 m3. Dotado de cuchara Bivalda de 100 litros y reja de muy gruesos de 50 mm
de luz.

Bombeo de Agua Bruta: (2+1) Bombas 80m3/h a 11mca.

Desbaste: (2+1) canales de 0,4m de ancho y dos tamices de 3mm de luz.

Desarenado/Desengdo: 1 canal de 8 m de longitud, con soplantes (1+1) de 104 Nm3/h.

Tratamiento Bioldgico: Sistema de fangos activados por aireacién prolongada en baja carga con Nitrificacion-
Desnitrificacion, estabilizacién simultdnea de fangos y eliminacién quimica de fésforo.

Reactor Bioldgico: geometria rectangular de 1.697 m3. Sistema de aireacién: 2+1 Soplantes de 740 Nm3/h.
Decant. Secundaria: 2 uds. circulares de 9m de didmetro int y 3,7 m de h atil.

Espesador de fangos: 1 Ud. Espesador por gravedad de 4 m de didmetro y 4 m de altura dtil.

Deshidratacion: Una centrifuga de 2m3/h y dos contenedores de almacenamiento de 4m3.

DATOS DE DISENO:

Poblaciéon equivalente ......cceccveeeeecieeeeecieeeeeee, 5.000 habitantes

Caudal Medio de disefo: ....cceeecuvrveeeeeeeeeccirereeeeee, 1.275 m3/dia

Caudal Maximo en pretratamiento: ......cceevvvveeennnn. 159 m3/hora; 44,17 L/seg

Caudal punta Tratamiento biolégico:......cccvveveunnenn.. 95,60 m3/hora; 26,56 L/seg
IMAGENES:

e —

= e — e Lo e L
o " T e —=
——————




Referencias/ EDAR Huesca

OBRA: Estacién Depuradora de Aguas Residuales de Huesca

CLIENTE: Diputacién General de Aragdn.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Pretratamiento

Pozo de gruesos: Volimen 117 m3. Dotado de cuchara bivalda de 250 litros y Reja de muy gruesos de 150 mm
de Luz.

Desbaste Grueso: 2 canales de 1 metro de ancho con rejas 50 mm de Luz.

Bombeo de agua bruta: (4+1) Bombas 1.083 m3/hora, 6,5 mca.

Desbaste de finos: (2+1) Canales de 1 m de ancho rejas de finos de 15mm de Luz.

Desarenado/Desengdo: 3 canales de 25m de longitud, con soplantes (2+1) de 750 Nm3/hora.

Tratamiento Fisico. Quimico:

Coagulacion: 4 ud. depésitos de 2,80x2,80x 3,45m.

Floculacién: 2 cubas de hormigén armado de 5,65x5,65x2,90m.

Decantacion Primaria: 2 Uds circulares de 26 m de Dint. y 3,0m de h atil.

Tratamiento biolégico:

Sistema de fangos activado por aireacién prolongada en baja carga con Nitrificacién-Desnitrificacién,estabilizacién
simultdnea de fangos y eliminacién quimica de fésforo.

Reactor Bioldgico: Geometria rectangular 2uds de 5.185m3 de volumen total. Aeracién 2+1 Soplantes de 4.050
Sm3/hora.

Decant. secundaria: 2 Udscirculares de 34m de Dint. Y 3,5m de h atil.

Espensador de Fangos:

Espesado de gravedad: Espesador por gravedad de 13 m de didmetro, 1 unidad.

Flotador: Espesado por Flotacién de 9 m de didmetro, 1 unidad.

Digestion de fangos: 1 Ud digestor anearobio de 0 16.2m y un volimen de 3.760 m3.

Almacenamiento de gas: 1 Ud campana gasométrica de membrana de 570 m3.

Cogeneracién: 1 Ud motor de 259 kW de potencia eléctrica.

Deshidratacién: Dos filtros banda de 2 metros de ancho de banda y tolva de almacenamiento de 80 m3.

DATOS DE DISENO:

Poblacién equivalente ......cccceeeeeieecciiieeeeeeeeecceeeen, 130.000 habitantes
Caudal Medio de diSefo: ....cceeeeeveeeeerereeceeeee e 26.000 m3/dia
Caudal Maximo en pretratamiento: .......ccccevvveeeennn. 4.332 m3/hora; 1.203,33 L/seg

Caudal punta Tratamiento bioldgico:.......cceveeeeeeennnnnnns 2.166 m3/hora; 601,67 L/seg




<> Referencias/ EDAR Huesca

IMAGENES:
= f.-rf--."."-’\_ - '
I-.I.-ll - :
ol .
QW i =3
AL, by
W 0%




Referencias/ EDAR Verin

OBRA: Estacién Depuradora de Aguas Residuales de Verin. Ourense.
CLIENTE: Xunta de Galicia.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Colector: 4.200 m de longitud (Didmetro Nominal 400,600 y 700mm) de Fibrocemento .

Pretartamiento:

Pozo de gruesos: Volumen 15 m3. Dotado de cuchara Bivalda de 100 litros y reja de muy gruesos de 50 mm
de luz.

Bombeo de Agua Bruta: (2+1) Bombas 80m3/h a 11mca.

Desbaste gruesos: (1) ud reja de gruesosautomatica de 50mm de luz.

Desbaste fino: (2) ud tamices rotativos de 0,75 mm de luz.

Desarenado/desengdo: 1 Desarenador circular, con soplantes (2+1) de 90 Nm3 / hora.

Bombeo Agua bruta : (2 + 1) Bombas 300 m3/hora @ 6,5 mca.

Tratamiento Bioldgico: Sistema de fangos activados por aireacién prolongada en baja carga con Nitrificacion -
Desnitrificacion, estabilizacion simultanea de fangos y eliminacién quimica de fosforo.

Reactor Bioldgico: 3 reactores de geometria rectangular de 2.200 m3 de volumen total. Aireacién 2 + 1
Soplantes de 2.100 Sm3/hora.

Decant. Secundaria: 1 digestor aerobio de fangos con volumen Gtil de 1.008 m3.

Espesador de fangos: Espesador por Gravedad de 6 m de diametro, 1 unidad.

Deshidrataciéon: 1 ud centrifuga de 10 m3/hora.

DATOS DE DISENO:

Poblaciéon equivalente ......coccoeeeeeeieeeeccieeeeceeee, 20.000 habitantes
Datos Hidrdulicos:

Caudal Medio de diario: ....eeeeeeeeecciiieeeee e, 3.2600 m3/dia
Caudal Medio horario: ...eeeeeeccvvveeeeeeeececcirrreeeeen, 150 m3/hora
Caudal MAXIMO:..ccicieeicirreeeeeeeeeecrrreee e e e ee e e 600 m3/hora

Caudal puNta: oo 300 m3/hora




Referencias/ EDAR Cambados

OBRA: Estacién Depuradora de Aguas Residuales de Cambados, Pontevedra.

CLIENTE: Xunta de Galicia.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Colector: 2.500 m de longitud. Didmetro nominal 300 mm de hormigén armado.

Pretratamiento:

Pozo de gruesos: Volumen 8,6 m3. Dotado de cuchara Bivalda de 100 litros y reja de muy gruesos de 50 mm
de luz.

Bombeo de Agua Bruta: (2+1) Bombas 375m3/h a 6,5mca.

Desbaste: (2+1) canales de 0,5m de ancho y dos rejas de 15mm de luz.

Desarenado/Desengdo: 1 canal de 8 m de longitud, con soplantes (2+1) de 90 Nm3/h.

Tratamiento Bioldgico: Sistema de fangos activados por aireacién prolongada en baja carga con Nitrificacion-
Desnitrificacion, estabilizacién simultdnea de fangos y eliminacién quimica de fésforo.

Reactor Biolégico: geometria rectangular de 4.060 m3 de volumen total. Sistema de aireacién: 2+1 Soplantes de
1.100 Nm3/h.

Decant. Secundaria: 2 uds. circulares de 17m de didmetro int y 3,5 m de h dtil.

Espesador de fangos: Espesador por gravedad de 8 m de didmetro y 4 m 1 unidad.

Deshidratacién: Un filtro banda de 8m3/hora.

DATOS DE DISENO:

Poblacién equivalente ......cccceeeeeieecciieeeeeeeeeecneeen, 24.000 habitantes
Datos hidradulicos

Caudal Medio diario: ....ccccveeeeeeceieeeeeee e 6.000 m3/dia
Caudal medio horario: ...ccccveeeeeeeeccccreeee e 250 m3/hora
Caudal MAXIMO .. ieeeeeeeeeieeeeetee et eeeeeeeeeeaeeeeeeaneeeeees 750m3/hora;
Caudal PUNLA: e 500 m3/hora

IMAGENES:




Referencias/ EDAR Monforte de Lemos

OBRA: Estacién Depuradora de Aguas Residuales de Monforte de Lemos, Lugo.

CLIENTE: Xunta de Galicia.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Linea de agua: Pozo de gruesos, desbaste de gruesos y finos, decantacién primaria, tratamiento biolégico en
reactor de geometria rectangular aireado por difusores y decantacién secundaria, y finalmente desinfeccién
mediante hipoclorito (sin utilizar).

Linea de fangos: Purga de fangos en exceso a decantadores primarios, purga de fangos mixtos a espesador de
fangos por gravedad de geometria circular con equipo barredor-concentrador, estabilizacién de fangos mediante
digestién aerobia y finalmente deshidratacién.

DATOS DE DISENO:

Poblacion equivalente .......cccoveeeeeiieeeeceeeeecee e, 23.000 habitantes
Datos hidradlicos:

Caudal Medio diario: ..eeeeeeeeeccirieeee e, 3.225 m3/dia
Caudal Medio hOrario:: vttt eeees 134,38 m3/hora
Caudal MAXIMO. . ieeecieeeeetee et 271m3/hora
Caudal PUNTA: ceeeeeceeeeeee e e 271 m3/hora

IMAGENES:




ETAPs

GRUP()RTIZ



<> Estacion de Tratamiento de Agua Potable

ETAPs/Estaciones de Tratamiento de Agua Potable

El consumo de agua potable a nivel mundial, nacional y local, representa un problema, que no pasa desapercibido, ya que
el agua potable es un bien escaso.

ASTEISA tiene la capacidad de disefio, construccién y explotacion de sistemas de potabilizacién adecuados, que eliminan
los tres tipos principales de sustancias indeseables en el agua destinada al consumo humano, materia mineral, materiales
orgdnicos y contaminantes bioldgicos. Cumpliendo con las exigencias de calidad sanitaria establecida en las Directivas

Mundiales.
e = F— E £
‘I— J_ . oo j £1|‘ :
ﬁ. —— L - F (]
v | ST .L b § - :r'i‘i ]
-|_gumcevmmpy SRS ; -r'ﬁﬂ
| Pzt |
. !I I. i — i L by = - -,EI!_
| I' 1 _‘ !t '."-.
= r: = i I I [y ! . N 2SR L 1‘{{}_
k ..:.-'-i-'- W ; ;? il i :r{,\j
- ) = =
3 w -3 - b
i =i f' 1 | A | iy o = —_— -
—_— =g i_- | ——— O
o R e e l;r-b;g 3
r - Ll g i "
&R 1 d.{»;_l l
{ ™ [, b . e
: " m } M| e
4 . M =
.~ : & B —
1 o 1 - B == .-;E-
IR, L e 1
1 - - - _! -
] el T A < mm wases
P - ) '-_":‘-I'I I ﬁ
— - o/ R oE < | |
e a—— B | [T I. ,: °
i - T | - - i -
- - g - 1 i — i i ke i S R R =

Diagrama ETAP Mohernando



Proyectos de ETAPs

Cliente

Estacion de Tratamiento de Agua Potable

Obra

Instituto de Alcantarillados y Acueductos
Nacionales

Construccion, rehabilitacion, operacion y
mantenimiento de planta de agua potable en
Santiago de Veraguas.

Arpegio

Estacion de Tratamiento de Agua Potable, bombeo de
recirculacion y captacién (bombeo de subvalveo)para:
Parque Urbano del Sector 2 del aéra de centralidad
Alcorcon,. Madrid.

Ayuntamiento de Badajoz

Remodelacién y actualizacion de la estacion de tratamiento
de Agua Potable, de Santa Engracia, Badajoz.

Ayuntamiento de Castro Urdiales

Estacion de Tratamiento de Agua Potable en Baltazana,
Castro Urdiales, Cantabria.

Ayuntamiento de Garray, Soria

Estacion de Tratamiento de Agua Potable de Garray, Soria

Canal de Isabel I Gestion

Proyecto de construccion de la Estacion de TRratamiento
de Agua Potable, Deposito y tuberia de Conduccién, para
el abastecimiento a San AGgustin de Guadalix, Madrid.

Canal de Isabel I Gestion

Estacion de Tratamiento de Agua Potable de Santillana,
Madrid.

Canal de Isabel I Gestion

Proyecto de construccion para separacion de las arenas
en el agua de lavado de filtros en la ETAP de Colmenar,
Madrid

Confederacion Hidrografica del Tajo

Estacion de Tratamiento de Agua Potable, captaciony
conduccién de DN 200 3N Buendia, Cuenca.

Diputacion provincial de Salamanca

Construccion de la Estacion de Tratamiento de Agua Potable,
de Villavieja de Yestes, Salamanca.

Diputacion provincial de Salamanca

Proyecto de Abastecimiento y Estacion de Tratamiento de
Agua Potable de Alba de Tormes, Salamanca.

Diputacion provincial de Salamanca

Proyecto de captacion y Estacion de Tratamiento de Agua
Potable de Sta Marta de Tormes, Salamanca.

Riputacion.provingial. de.Soria

Abastecimiento y Estacion de Tratamiento de Agua Potable
de Almazan, Soria.

Junta de Castilla yLedn

Mejora y Ampliacion de la Estacidn de Tratamiento de Agua
Potable de Villamuriel de Cerrato, Palencia.

Junta de Castilla yLedn

Estacion de Tratamiento de Agua Potable de Melgar de
Fernamental, Burgos.

Junta de Castilla yLedn

Abastecimiento y Estacion de Tratamiento de Agua Potable
en la Adrada, Avila.

Junta de Castilla yLedn

Elevacion y Estacion de Tratamiento de Agua Potable
para el abastecimiento del Balneario de Ledesma,
Salamanca

Junta de Castilla yLedn

Abastecimiento y Estacion de Tratamiento de Agua Potable
en Herrera de Pisuerga, Palencia.




Estacion de Tratamiento de Agua Potable

Cliente

Obra

Junta de Castilla yLedn

Estacion de Tratamiento de Agua Potable de Villanueva de
la Serena, Badajoz.

Junta de Castilla y Ledn

Estacion de Tratamiento de Agua Potable de Villanueva de
la Serena, Badajoz.

Junta de Extremadura

Estacion de Tratamiento de Agua Potable de Llerena,
Badajoz.

Junta de Extremadura

Estacion de Tratamiento de Agua Potable de Piornal,
Caceres.

Junta de Extremadura

Construccion de la Estacidon de Tratamiento de Agua Potable para
el abastecimiento de la Mancomunidad de la Ayuela, Albala, Caceres.

Junta de Extremadura

Estacion de Tratamiento de Agua Potable de Q=450L/Seg,
para la ciudad de Mérida, Badajoz.

Junta de Extremadura

Estacion de Tratamiento de Agua Potable para el
abastecimiento de la Mancomunidad de Guadalemar, Puebla
de Alcozer, Badajoz.

Junta de Extremadura

Estacion de Tratamiento de Agua Potable para el abastecimiento dela
mancomunidad de Lacara-Sur Montijo, Badajoz.

Mancomunidad de Aguas de
Fitero, Cascante yCintruenigo

Estacion de Tratamiento de Agua Potable para la Mancomunidad de
Aguas de Fitero, Cascante y Cintruenigo, Navarra.

Mancomunidad de Aguas del Sorbe

Estacion de Tratamiento de Agua Potable en Mohernando, Guadalajara.

Xunta de Galicia

Estacion de Tratamiento de Agua Potable de Laracha, Bergantifios,
La Coruna.

Xunta de Galicia

Estacion de Tratamiento de Agua Potable de Coles, Ourense.

Xunta de Galicia

Mejora del Abastecimiento y construccion de la Estacion de Tratamiento
de Agua Potable A'Estrada, Pontevedra



Referencias/ Veraguas, Panama

OBRA: construccién del segundo mddulo y rehabilitacién del primer médulo de la planta de agua potable de
Santiago de Veraguas y operacion y mantenimiento de ambos médulos. Las obras comprenden tanto la
ejecucion de nuevas obras como la rehabilitacién de las instalaciones actuales.

CLIENTE: Instituto de Alcantarillados y Acueductos Nacionales (IDAAN) .
DESCRIPCION:

Construccion de un nuevo modulo de 5 mgd con un floculador hidraulico, sedimentador de gravedad, filtros
de arenay desinfeccion del agua.

Construccion de un sistema de tratamiento de lodos del nuevo mdédulo (5mgd) y de la planta existente
(10mgd) que carece de tratamiento.

Instalacion de dos nuevos equipos de bombeo de agua tratada de 600 HP en sustitucion de los dos existentes
de 350 HP.

Optimizacién y mejora de la dosificacion de quimicos.

Instalacion de sistema de control de la planta.

Instalacion de cerca perimetrala.

Rehabilitacion de la planta existente.

Operacién y Mantenimiento de la planta ampliada (15 Millones de Galones Dia).

Las obras comprenden tanto la ejecucidn de nuevas obras como la rehabilitacidn de las instalaciones actuales.




Referencias/ ETAP Mohernando

OBRA: Ampliacién de la Estacién de Tratamiento de Agua Potable en Mohernando (Guadalajara).
CLIENTE: Mancomunidad de Aguas del Sorbe

CARACTERISTICAS GENERALES DE LA INSTALACION:
Preoxidacién: Cdmara de ozonizacién V=297 m3 (18,00x3,00x5,50 m). Se completa la instalacién de ozono

con diéxido de cloroy cloro gas.
Tratamiento Quimico: Tres (3) cdmaras de C02: Vt=1.212 m3; Vu=404 m3 (10,50 x 6,20 x 6,20m).

(carbonatizacidn) Dos (2) depésitos de CO2 liquido:Vu=40m3.
Dos (2) gasificadores Ct=0-200 N m3/h, Cu=0-100Nm3/h.

Mezcla rapida Dos (2) cdmaras de mezcla: Vunitario=238 m3 (6,20 x 6,20 x 6,20)
Dos (2) agitadores: 0=2,50 m Pu=18,50kW.

Floculacién Cuatro (4) cdmaras Vunitario=452 m3 (9,5x9,5x5m).

Decantacion Cuatro (4) decantadores Vunitario=(8,5 x 20, 5 x 4,5m).

Correccion de PH Ca (OH) 2 y Hidréxido sédico (NAOH), dosificadas en la cdmara de mezcla répida.
30 p.p.m., a salida dl agua filtrada de los nuevos filtros.

Filtracién Doce (12) filtros de arena: Vt=636 m3, Vu=53 m3

Esterilizacién Esterilizacion mediante cloro gas en dosis media 1 p.p.m.y maxima 2 p.p.m.

dosificada en el canal de salida.
Tratamiento de Fangos: Un (1) depdsito de recuperacion de agua de lavado de filtros.
Un (1) desarenado previo del agua procedente del lavado de filtros.

DATOS DE DISENO:

Capacidad de Abastecimiento .......cccceeeeeecnvvreeeeennnn. 1.000.000habitantes
DATOS HIDRAULICOS
Caudal total ETAP: coeeeeeeeeee e, 4,00 m3/seg

Caudal de Diseio AMPpliacion: .....cceeveeecevveeeees vevenns 1,50 m3/seg




Referencias/ ETAP Santillana

OBRA: Estacién de Tratamiento de Agua Potable de Santillana (Madrid).

CLIENTE: Canal de Isabel Il

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

La Estacién de Tratamiento de Agua Potable de Santillana, toma las aguas a tratar del embalse de Manzanares
el Real, que entré en servicio en 1912, con una ampliacién en 1971. La altura de la presa es de 40 m, y la
capacidad méxima del embalse de 91,2 Hm .

ACTUACIONES PRINCIPALES

> Nuevo sistema de generacién de ozono (preozonizacién).

> Cdmara de mezcla existente.

> Remodelacién de los decantadores Pulsator existentes.

> Remodelacion de la actual obra de salida.

> Nuevo depésito y bombeo a filtros de carbén activo.

> Nuevos filtros abiertos de carbén activo.

> Nuevo edificio de reactivos.

> Ampliacién de la linea de fangos existente.

> Remodelacién de los CT existentes e instalacién de un nuevo Centro de Transformacién.
> Ampliacién y remodelacion del automatismo y control de la planta.
> Actualizacién edificio de control y urbanizacion.

DATOS DE DISENO:

Caudal total ETAP: ..o 4,03 m3/seg




Referencias/ETAP Baltezana

OBRA: Estacién de Tratamiento de Agua Potable en Baltezana, Castro Urdiales. Cantabria.
CLIENTE: Ayuntamiento de Castro Urdiales.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA: Obras destinadas a una poblacién de 2.000 habitantes.
Comprenden:
Tuberia de captacién, polietileno de DN 90 mm y longitud de 3,74 km.
Ejecucién de una Estacion Potabilizadora de Agua para un caudal de 18 litros/segundo. Principales instalaciones:
> Arqueta de rotura de carga.
> Cdmara de mezclas.
> Camara de floculacién.
> Decantacién Lamelar.
> Filtracién de lavado en continuo sobre lecho de arena tipo, Dynasand.
> Dosificacion de reactivos; Coagulante, floculante e hipoclorito sédico.
> Desinfeccién mediante dosificacion hipoclorito sédico.
> Bombeo de impulsién a deposito de regulacién.
> Grupo de presidn de agua de servicio.
> Depésito de regulacion de hormigon in situ de 396 m3.

DATOS DE DISENO:

DATOS HIDRAULICOS:
Caudal Total ETAP............ 18 L seg

IMAGENES:




Referencias/ ETAP Melgar

OBRA: Estacién de Tratamiento de Agua Potable de Melgar de Fernamental, Burgos

CLIENTE: Junta de Castilla Le6n.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Captacion:

> Obra de toma construida sobre el lecho fino del rio dotada de rejilla 40 mm de luz.

> Pozo de Bombeo de 2,60 x 2,60 x4 m dotado de 3 B. sumergiblesQ=55 m /h H=12 m.
Edificaciones:

> Nave prefabricada de hormigén de 30x17 m.

E.T.A.P.

LINEA DE AGUA

Coagulacién: Capacidad 2,3 m3, dotada de 1 agitador con un TRH de 1,38 min.
Floculacién: Capacidad 17 m3, dotada de 1 agitador con un TRH de 10 min.
Precloracién: Dosificacidon de hipoclorito sédico.

Decantador: Decantador lamelar de 6,9 metros de longitud por 3 m de ancho.
Filtracién: 2 lineas de filtros abiertos de 5,20 m de longitud y 3 m de ancho.
Desinfeccién: Dosificacion de hipoclorito sédico (postcloracion).

LINEA DE FANGOS
Decantador 22, de 15x5x4,3 m para las purgas de fangos del decantador y agua de lavado.

DEPOSITO
Deposito prefabricado de hormigén postesado de 1.200 m de capacidad.

DATOS DE DISENO:

Poblacién de disefio .....ccceeeeeeeeeeccniiiireeeeeeecireeee e, 2.216 habitantes
Datos hidraulicos:

Demanda diSEA0: ..uuuueeeeeeeeeeiiriieeeeeeeeeccrreee e e e e e eeennnes 1.648 m3/d
Caudal de disefio de la planta ....eeeeeeeeeeeccciieieeee e, 100 m3/hora

Horas de FUNCIONaMIeNto: ....vveveeeiieeieeeeeeeeeeeeeieeeeeeies 16,5h




<> Referencias/ ETAP Melgar




Referencias/ ETAP Olvega

OBRA: Estacién de Tratamiento de Agua Potable en Olvega, Soria.
CLIENTE: Junta de Castilla Ledn.
DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Entrada agua bruta:

> Conduccién a planta por gravedad desde embalse

Fisico-Quimico:

> 1 Ud. Cdmara de mezcla, donde se dosifican hipoclorito sédico (precloracién), sulfato de
alimina (coagulacion) e hidréxido sédico (ajuste de pH).

> 1 Ud. Cdmara de floculacién, donde se dosifica polielectrolito (floculacién).
Decantacién:

> 1 Ud. Decantador lamelar.

Filtracién:

> 3 Ud. Filtros de lecho de silex. 2 ud. bombas de lavado y 1 Ud. soplante de lavado.
Desinfeccién:

> Postcloracién con hipoclorito sédico

DATOS DE DISENO:

Poblacion de diSeRo .......ceeveeeieeieiiiieeeeieee e 4.000 hab/Eq
Datos NidraULICOS: .eeevveeeiiieeeeeeeeeeeeeeee e 48,6 /s
Caudal total ETAP ceeeeeeeeeee e 4.200 m3/hdia

175 m3/hora

S JUNTA DE GASTILLA ¥ LEGH
% A0 AN DAL 58 AglAE
L




Referencias/ ETAP Villanueva de la Serena

OBRA: Estacién de Tratamiento de Agua Potable Villanueva de la Serena, Badajoz.

CLIENTE: Junta de Extremadura.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Obra de llegada:

> Un (1) caudalimetro electromagnético en tuberia DN 400 mm con Indicador totalizador, una
(1) valvula de compuerta, una (1) valvula automatica de accionamiento neumético.
Cédmara de mezcla:

> Dimensiones (tiles de 2,65 x 3,53 x 4,09 m = 38,25 m3 que supone un tiempo de retencién
de 3,18 minutos.
Cémara de floculacién:

> Dimensiones (tiles: 8,90 x 8,90 x 3,90 m = 309 m3. Tiempo de retencién de 25,75 mtos.
Decantacion:

> Decantador con capacidad para 150 |/s con lo que con dos de los decantadores existentes
se dispone de capacidad de 200 I/s.

> Las reacciones y floculacién se realizan dentro de una campana central.

> Los fléculos sedimentados se recogen y concentran como fangos en tres pocetas periféricas
interiores.
Filtracién:

> La bateria de filtros se completa con la construccién de una nueva unidad dentro de uno de
los decantadores existentes, el cual se modifica, quedando entonces cinco (5) unidades de
idénticas caracteristicas.
Depésito de agua de lavado:

> Dimensiones: 17,00 x 6,00 x 3,00 m = 306 m3.
Reactivos:

> Sulfato de alimina, Hidréxido Célcico, Polielectrolito.
Cloracién:

> Un (1)clorador con capacidad para 6 Kg/h. para la precloracién y otro de 4 Kg/h.

> Dos (2) bombas en el edificio de bombeo sobre el depésito de agua tratada existente.

DATOS DE DISENO:

Poblacion de diSefo .......ceeeeeeveeieiiieeeeeeeee e 4.300 hab/Eq
Datos hidradulicos: ....cccvvveeeeeeiiecciieeee e 200 l/s
Caudal de DiSef0 fuiereeeieeieeeeeeeee e 17.280 m3/d




Referencias/ ETAP Llerena

OBRA: Estacién de Tratamiento de Agua Potable Llerena, Badajoz.
CLIENTE: Junta de Extremadura.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Captacién de Agua:

> Agua bruta procedente de depésito de 5.520 m3.
Obra de llegada:

> Obra de llegada y medicién de caudal mediante medidor electromagnético.
Fisico-Quimico:

> Camara de mezcla donde se dosifica sulfato de alimina (coagulacién), hipoclorito sédico
(preoxidacion) y sosa (ajuste de pH).

Decantacion:

> 1 Ud. Decantador floculador de 24 m.
Filtracién.

> Los fléculos sedimentados se recogen y concentran como fangos en tres pocetas periféricas
interiores

Filtracion:

> 2+2 Ud. Filtros sobre arena silicea de 0,9-1,2 mm de talla efectiva. Caudal de agua de lavado
7m3/m2/h; aire de lavado 50 m3/m2/h; agua de aclarado 20 m3/m2/h. Bateria de 12 ud en
paralelo de filtracién sobre carbén activo.

Depésito:

> Depésito de 4.168 m3.

DATOS DE DISENO:

Datos hidraulicos: ...ccccuveeeeeeiiieeeeee e 287 /s
Q DiseN0 Diario iueeeeeeeeeeeecirreeeeeeeeeeciinreeeeeeeeeeennnnns 24.796,8 m3/d
Q DISEAO H ettt e e e e et 1.033,2 m3/h




Referencias/ ETAP Villamuriel

OBRA: Mejora y ampliacion de la Estaciéon de Tratamiento de Agua Potable de Villamuriel de Cerrato.
Palencia.

CLIENTE: Junta de Castilla y Ledn.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Depésitos:

> Dos unidades de 2.000 m de almacenamiento unitario. Pefabricados de hormigén de tipo postensado |
geometria circular (didmetro interior de 22,564 m.). Altura de ldmina de agua de 5,00 m.
Bombas de alimentacién Planta:

> Dos ud de 75 m3/h a 52 mca.
Filtracién sobre arena:

> Dos lineas de filtracion en doble etapa a presién de 3 m de didmetro.
Filtracién sobre carbén activo:

> Dos filtros cerrados a presién de 3 m de didmetro.
Bombas de alimentacién Planta:

> Dos ud de 150 m3/h a 65 mca.
Transformador:

> 1 ud de 400 KVA.

DATOS DE DISENO:

Poblacién de disefio: .....cccceeeeeeeecnnnnnnnn. 15.920 Habitantes

Datos hidraulicos......cccveeeeeceveeeeciee e, 20,8 /s

Caudal total ETAP ceveeeeeieeeeeeeeeee 1.923 m3/d
75m3/h

e




Referencias/ ETAP Mérida

OBRA: Estacién de Tratamiento de Agua Potable en Mérida.

CLIENTE: Junta de Extremadura .

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

> Toma de agua bruta desde la presa de Alange, a través de tuberia DN 700.

Regulacién de caudal:

Camara de mezcla:

> 1 Compartimento de 29 m3 dtiles, 1 Agitador de 3 CV.

Lineas n2 1y n2 2:

> 2 Decantadores tipo PULSATOR, 4 Ventiladores de 5,5y 7,5 CV, 4 Purgas de fangos. 8 Filtros abiertos
de arena silicea, Sistema de lavado automético, 1 Soplante lavado de 1.500 m3/h. 2 Bombas lavado
de 30 CV.

Linea n? 3:

> 1 Cdmara de floculaciéon de 99 m3, 1 Agitador de floculacién de 0,75 CV, 1 Decantador tipo
ACCELATOR, 1 Turbina de 0,33 CV, 3 Purgas de fangos, 4 Filtros abiertos de arena silicea,Sistema de
lavado automético. 1 Soplante lavado de 1.200 m3/h, 2 Bombas lavado de 720 m3/h.

Dosificacién de reactivos:

> Cloracioén, Hidréxido de Calcio, Sulfato de Aldmina, Permanganato Potdsico, Hidréxido Sédico,
Polielectrolito.

Absorcién fugas cloro:

> 1 Detector fugas de cloro gas, 1 Ventilador de 1 CV, 1 Torre de absorcién con depésito de recirculacion,
1 Bomba recirculacién sosa.

DATOS DE DISENO:

Poblacién de disefio: ....ccceeeeeeieeeciiiiieeee e 5.152 Habitantes-equiv
Datos Hidradlicos:

Caudal Unitario ieeeeeeeeeeeccirreeee e e eeeirreeee e e eeeeevneees e 12.960 m3/d

Caudal de disefio: ..cccccuvreeeeeeeeeeeciieeee e 38.880 m3/d




Referencias/ ETAP Lacara

OBRA: Estacién de Tratamiento de Agua Potable para el abastecimiento de la Mancomunidad de Lacara,
Sur Montijo, Badajoz.

CLIENTE: Junta de Extremadura .
DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

LINEA DE TRATAMIENTO
Coagulacién - floculacién; Decantacidn; Filtracién; Desinfeccion.

REACTIVOS

> Sal metéalica como coagulante (Sulfato de Alimina), con élcali para el ajuste de Ph (Hidréxido Sédico)
y un ayudante de coagulacién (polielectrolito).

> En pre y post-cloracién se utiliza cloro gas.

PARTICULARIDADES DEL DISENO

> Primera fase la planta funciona a 92 |/seq., en fase posterior a 180 |/seqg.

> El agua bruta llega de la presa, y posteriormente se ha de elevar el agua tratada a un depésito elevado.

> Debido a los muy bajos valores de turbiedad y sélidos en suspensién que se presentan en el agua,
la mayor parte del afio la planta puede funcionar en filtracién directa, sin dosificacion de floculantes,
o una minima dosis de éstos, lo cual supone un gran ahorro de reactivos y energia.

DATOS DE DISENO:

Poblacion de diSefio: .....eeecveveeeeerieeeecieee e, 35.600 Habitantes-equiv
Datos Hidrallicos: .....ccovvveeeeeeeeeeiiiireeeeeeeeeeeireeeee e e e eeennnns 180 /s
Caudal Total ETAP feeeeeeee et e 8.900 m3/d

370,8 m3/h

Iy o s T T Rl Fubd
L - o Beman i e g —n
K "
- B amra w o eemasas "
- { = -
:
" f -




RARSs

GRUP()RTIZ



Reutilizacion de aguas Residuales/ RAR

La reutilizacién de aguas residuales urbanas es una préctica extendida, de manera que a dia de hoy ha
entrado a formar parte del Ciclo Hidrolédgico constituyendo un recurso hidrico alternativo.

En esta linea ASTEISA se ha especializado en el disefio y ejecucién de tratamientos terciarios, para reutilizacién
de las aguas residuales, aplicando las tecnolégicas mds adecuadas, segln la aplicaciéon final del agua.

Proyectos RARs

Obra

Cliente

Canal Isabel Il Gestién

Adecuacién del Tratamiento terciario de la EDAR de Alcaléd
Oeste y conexién con red de reutilizacién, Municipio de
Alcaléd de Henares, Madrid.

Canal Isabel Il Gestién

Adecuacion del Tratamiento terciario de la EDAR Villanueva
de la Cafiada, Madrid.

Ayuntamiento de Madrid

Proyecto y obras de la Red Norte-Oeste Viveros.
Reutilizacién de Aguas, Madrid.




Referencias/ RAR Viveros

OBRA: Proyecto y obras de la red Norte-Oeste Viveros reutilizacién de aguas, Madrid.

CLIENTE: Ayuntamiento de Madrid.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Estacién de tratamiento complementario

> Bombeo del agua proveniente de la salida ERAR Viveros: (2+1) Q = 180 I/s H = 5,2 m.c.a.:

> Camara de coagulacién 3,2 x3,0x 1,5 m

> Cdmara de floculacién 3,2 x 3,0 x 6 m

> Microtamices: 2 unidades con capacidad unitaria de 180 /s, luz de malla 10 micras.

> Desinfeccion: Luz ultravioleta con 2 canales principales + un canal en bypass.

Depésito

> Dimensiones: 30 x 20 m2 y 3,6 metros de altura dtil.

> Semienterrado, ejecutado in situ en hormigdén armado.

Impulsiones

> Impulsién a Club de Puerta de Hierro: ( 1+1) Q =123 /s H=14 m.

> Impulsién al Club de Campo:( 1+1) Q=87 I/s H=15m.

> Impulsién a Golf Federacién:1 ud jockey Q = 15 1/sy H 80 m.( 2+1) Q = 70 |/s H = 80 m.Calderin de
7000 L.

> Impulsion a Viveros de Migas Calientes: Grupo de presién compacto (2+1)Q=71/s H=10 m.

> Impulsién al Parque del Oeste:( 3+1) Q = 30 /s H = 120 m.Calderin de 3000 litros.

Conducciones

> Tuberia de fundicién ddctil, DN 400, 350 y 250 mm en zanja. Long 3.876 ml.

> Tuberia de acero, DN 250 mm en el interior del colector de Somontes. Long 1445 ml.

> Tuberia de acero, DN 350 mm en el interior del colector Margen Izquierda ( rio Manzanares).

> Conexién con Red Centro de agua Reciclada en zona Puente de los Franceses. Long 1950 ml.

DATOS DE DISENO:

Datos Hidradlicos:

Caudal medio diario ...cccceeeeeecieeeceree e 31.104 m3/dia
Calidad medio horario: ......cceeeeeeceeeeeeceee e 1.296 m3/h
Caudal MAXIMO.: .eiiiiieee et e e e e e e e e 1.296 m3/h
Caudal PUNTA: e e m3/h

Datos contaminacién Influente Efluente
DBO5: 15 <10 mg/l
SS 20 <5 mg/l
Turbidez 10 <1,5NTU

N-NH4 20 mg/!




() Referencias/ RAR Viveros

IMAGENES:




Referencias/ RAR Alcald

OBRA: Proyecto de obras de adecuacién del tratamiento terciario de Alcald y conexién con red de
reutilizacién, Madrid.

CLIENTE: Canal de Isabel II .
DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:
Equipamiento de las instalaciones necesarias para poder reutilizar el agua tratada para realizar riegos

en el sector Soto del Henares. Mejoras referentes a los sistemas de bombeo, tanto de vaciado como
de dosificacién de reactivos asi como la instrumentacién necesaria para su correcto funcionamiento.

DATOS DE DISENO:

Caudal tratado ..occccvveeeeeee e 2.000 m3/dia
Calidad de agua regenerada:

L0 T R 5 (mg/l)
LIV L oY1 1=V 20 RN 2 (NTU)

(00 U] o] i 11 [=Y S PPt 200(ufc/100 ml)




Referencias/ RAR Villanueva de la Canada

OBRA: Proyecto de obras de adecuacién del tratamiento terciario de Villanueva de la Cafiada y conexién
con red de reutilizacién, Madrid.

CLIENTE: Canal de Isabel II .

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

Equipamiento y ejecucién del depésito de agua depurada y adecuacion del bombeo existente e instalacién
de nuevo grupo, asi como la conexién con la conduccién del campo de golf. Mejoras en el edificio del

tratamiento terciario, dosificacién de reactivos, instalaciones eléctricas e instrumentacién. Legalizacién
de las instalaciones de Cloruro Férrico del Reactor Bioldgico.

DATOS DE DISENO:

Caudal tratado ..eeeeeceeeeeeceeee e 2.520 m3/dia
Calidad de agua regenerada:

LT T TR 5 (mg/l)
TUMDIARZ feeeeeeee et eee e trar e e e e e e e 2 (NTU)

(000] 13 10T 1311 SRR 200(ufc/100 ml)




ETAI

GRUP()RTIZ



Estaciones de Tratamiento de Agua Industrial/ ETAI

ASTEISA cuenta con tecnologia y experiencia suficiente para desarrollar estudios, disefio conceptual
y constructivo de los procesos de obtencion de las aguas de aporte, requeridas en industrias.

También en el &mbito de los vertidos aportamos la tecnologia para definir los procesos necesarios
que posibiliten la evacuacién de los mismos, de acuerdo con la legislacién vigente, siempre con
las premisas de optimizar técnica econdémicamente el tratamiento a aplicar.

Proyectos ETAIs

Cliente

Obra

Bodega hacienda Albae

Planta de tratamiento de Agua Potable para consumo y
proceso, y planta de tratamiento de efluentes. Provincia
de Cérdoba.

Cocacola

Estacion de ratamiento de agua residual industrial Refrige,
Portugal.

Gertucal. Gestién Urbanistica Castilla y Ledn

Planta de tratamiento de aguas (osmosis inversa), para
abastecimiento del parque tecnolégico las Arrolladas, T.M.
de Boecillo, Valladolid.

Repsol Petréleo S.A

Obras de planta de tratamiento de osmosis inversa en Repsol
petréleo S.A., Puertollano, Ciudad Real.

UTE Africa Solar

Planta de tratamiento de agua potable para consumo y
proceso,y planta de tratamiento de efluentes. Provincia de
Cérdoba.




ETAI La Africana

OBRA: Planta de Tratamiento de agua y efluentes para la CTS de la Africana.

CLIENTE: UTE Africa Solar.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

La instalacién consiste en el tratamiento de agua procedente del Rio como aporte al ciclo vapor con agua
desmineralizada, tratamiento de aporte a torre de refrigeracién, agua de servicios y potable, asi como tratamiento
del efluente procente de las purgas de cardera y de torre, separacién de aceite/agua y tratamiento de aguas
sanitarias.

INSTALACIONES:

Pre-tratamiento:

> Estd dimensionado para una caudal de 236,53 m3/h.
Agua de Servicios:

> Constituido por un grupo de bombeo (2 x 100).
Planta Potabilizadora de Agua:

> Se realiza a partir del agua pretratada, se almacena en un tanque de 1500 m3. De aqui, es impulsada mediante
a la planta, que incluye un filtro de carbén activo.

Planta de Agua Desmineralizada:

> Se realiza a partir del agua osmotizada, consiguiéndose una conductividad media de 0,06 S/cm, con un caudal
de agua de 13,5 m3/h.

Sistema de tratamiento dsmosis:

> Osmosis Inversa 1. 122,7 m3/h con una conductividad de 20,91 S/cm.

> Osmosis Inversa 2. 14,2 m3/h con una conductividad de 1,44 S/cm.

> Osmosis de concentrado, 26,8 m3/h, 57,5 S/cm.

Tratamiento de Aguas Sanitarias:

> 12 m/3 dia. Consta de eliminacion sélidos y eliminaciéon de materia orgédnica (DBO5).
Tratamiento de Aguas Aceitosas BOP y HTF

> Separacién de aceite 120 m3/dia (1.200 m3/dia en caso de lluvia). Separacién de HTF 120 m3/dia (1.728
m3/dia en caso de lluvia).

Purga de Torres

> Caudal de a tratar 50 m3/h, y se compone de una dosificacién de bisulfito, bombeo de recirculacién y eyectores.
Purga de Ciclo

> Caudal de a tratar 2,16 m3/h, se compone de una dosificaciéon de sosa, bombeo de recirculaciéon y eyectores
Arqueta Final

> Bombeo a vertido caudal total aproximado de 186 m3/h




ETAI La Africana

IMAGENES:




ETAI Hacienda Albae

OBRA: Estacién de Tratamiento de Agua Residual Industrial, Bodega Hacienda Albae, Argamasilla de Alba,
Ciudad Real.

CLIENTE: Bodega Hacienda Albae.
DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA:

La instalacién consiste en el tratamiento de agua procedente de la Bodega Hacienda Albae, emplazada en
Argamasilla de Alba, Ciudad Real.

DATOS DE DISENO:
Caudales de dimensionamiento E.D.A.R.:

Volumen medio diario ....cccceeeeeeceeeeeecieeeeceee e 14,16 m3/dia
Caudal medio horario (QM) & eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 0,59 m3/h
Caudal punta horario (QP) .2 ceeeeeereee e 3m3/h
Caracteristicas de la contaminacién

10O LN 111,95 Kg/dia
DBOS: ittt e st e ens 79,96 Kg7dia
Sélidos en suspension

Carga diariai. e e e e e e e e e nranes 16,35 Kg/dia
NItrageno NTK: ...eeeeeeeeceeeeeceee et cee e e e e s eeee e e 0,42 Kg/dia
0TSy o] o LSS 0,25 Kg/dia
INSTALACIONES

Linea de agua:
Obra de llegada: Pretratamiento; Tratamiento biolégico: Aireacién prolongada;Decantacion
secundaria y Tratamiento terciario.

Linea de fango.




ETAI Refrige

OBRA: Estacién de Tratamiento de Agua Residual Industrial Refrige, Portugal.

CLIENTE: Cocacola

DATOS DE DISENO:

Caudales:
Caudal MAxXimo diario ...ccccceveeeeeeeeeeccireeee e e e e e 1.800 m3/dia
Caudal punta horario: .ooeeeeieee e e 75 m3/h
Caudal maxmedio ROrario: .....cccceeeeeeeceree e e 55 m3/h
Caudal MAXIiMO hOrario .....ccuveeeeeeieeccirrreee e 300 m3/h
Caudal mMiNIMO NOTrArio c.cccceviieeeee e e 0 m3/h
Analitica Fuentes a tratar
DOttt e e e e 4.648 Kg/dia
D110 1 OSSR 1.620 Kg7dia
Sélidos en suspension
(6] (o= [ T SRR 748 Kg/dia
Concentracion Maxima entrada.....ccccceeeeececrieeeeeeeeeeccrereee e 500 mg/I
Carga MExima Diaria ..cccoveeeeeeeeeeeeeieeeecceree e e eeeee e eeee e 900 Kg/dia
Nitrégeno NTK (filtrado):
Concentracion media N-NTK .....ovviieiriiieciiireeee e 42 mg/dia
Carga MAxima diaria .ccveeeeeeeeeeeeieeeeeeee e e e e e e aaee e 76 Kg/dia
Fésforo Total :
Concentraciéon media fésforo entrada ......ceeeeeeeccciireeeeeeececninneen, 8,7mg/I
Carga diaria fosforo total .....ccccveeeeeeiieeeeeeeeeee e, 16 Kg/dia
INSTALACIONES:

> Captacién y pretratamiento de efluentes.

> Sistema de control de efluentes, consistente en instrumentacion adecuada para
detectar puntas contaminantes elevadas o anémalas.

> Balsa de Emergencia, de 500 m3 de volumen, para vertidos anémalos.

> Sistema de Depuracion Bioldgica Anaerobia.

> Sistema de Depuracién Biolégica Aerobia.

> Acondicionamiento y secado de fangos.

> Tratamiento Terciario para recuperacién de efluentes tratados.




ETAI Repsol

OBRA: Obras de planta de tratamiento de osmosis inversa en Repsol Petréleo SA,
Puertollano. Ciudad Real.

CLIENTE: REPSOL PETROLEOS SA

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA
Recuperacién de Agua residual para refrigeracién de torres y agua de servicio

DATOS DE DISENO
Caudales:
Caudal Maximo diario ...ccceeeeceeeeieeeeee e 600 m3/dia

INSTALACIONES

> Floculacién y mezcla.

> Decantacién Lamelar.

> Filtracién ( 5 filtros horizontales cerrados).

> Ultrafiltraciéon y Osmosis Inversa.

> Deposito enterrado de 4.000 m3 de capacidad de almacenamiento de agua.

> Bombeo de alta presién de alimentacién a la 6smosis, por medio de 3 bombas (1
reserva) de caudal unitario 98 m3/h.

> Osmosis inversa sobre membranas semipermeables de poliamida, con un rendimiento
de agua tratada del 85% y un agua de rechazo del 15%. El tratamiento se separa en dos
lineas de 2.000 m3/d. La operacién se desarrolla en dos etapas de 9 y 5 médulos, teniendo
cada uno de éstos 7 membranas. Limpieza y "flushing".




ETAI Boecillo

OBRA: Planta de Tratamiento de aguas, (osmosis inversa), para Abastecimiento
del Parque Tecnoldgico las arrolladas, T.M. de Boecillo. Valladolid.

CLIENTE: GESTURCAL. GESTION URBANISTICA CASTILLA Y LEON

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA
Planta de Tratamiento de Aguas, (Osmosis Inversa), para abastecimiento del parque tecnolégico Las
Arrolladas, Boecillo.

DATOS DE DISENO

Caudales:

Caudal Madio oo 196 m3/h
Caudal Medio/liNea ..ccccevveeeeeieeeeeeee e, 98 m3/h
Caudal diario ..eeeceeeeeeeeeeieeereeeere e 4000 m3.

INSTALACIONES: .
BOMBEO CAPTACION PARA APORTE DE AGUA Y PRETRATAMIENTO

OSMOSIS INVERSA

Bombeo de alta presién de alimentacién a la dsmosis, por medio de 3 bombas (1 reserva) de caudal unitario
98 m3/h. Osmosis inversa sobre membranas semipermeables de poliamida, con un rendimiento de agua
tratada del 85% y un agua de rechazo del 15%. El tratamiento se separa en dos lineas de 2.000 m3/d.
La operacién se desarrolla en dos etapas de 9 y 5 médulos, teniendo cada uno de éstos 7 membranas.
Limpieza y "flushing".

TRATAMIENTO COMPLEMENTARIO




SANEAMIENTO

GRUP()RTIZ



> Construccion y definicion de Obras de Saneamiento

Para minimizar el impacto negativo de las conducciones sobre el entorno, las redes de saneamiento
deben ser capaces de minimizar este impacto a través de la completa coordinacion de sus elementos.

ASTEISA aporta conocimiento especifico y experiencia en la adecuacion del sistema a los
requerimientos de control de la obra y en la definicién de la instrumentacion adecuada a la

dimension y al nivel de automatizacion.

Proporciona soluciones de control de calidad de agua, adaptando los sistemas de saneamiento a
las exigencias tanto de la normativa como de losclientes.

Proyectos Saneamiento

Cliente

Obra

Unidad Coordinadora del proyecto Saneamiento de la ciudad
de Bahia de Panama dependiente del Ministerio de Salud.

Redes de Saneamiento (Lote Iy III) en San Miguelito, Panama.

Ayuntamiento de Madrid

Redacion del proyecto y ejecucion de las obras de construccién de las
infraestructuras hidraulicas para el suministro de agua regenerada al
Parque Forestal de Villaverde, Madrid.

Ayuntamiento de Madrid

Estacion de bombeio de aguas residuales y red de tuberia deimpulsion
de aguas residuales. En C/ San Ambrosio (M-30), Madrid.

Canal de Isabel Il Gestion

Obras del proyecto de construccion de la impulsion de aguasresiduales
de las urbanizaciones Pefia Real y Puente Real. Soto delReal. Madrid.

Compania de Utilitati Publice Dunare, Braila

Rehabilitacién y modernizacidn de los sistemas de agua residual del
Distrito de Insuratei. Braila, Rumania.

Compania de Utilitati Publice Dunarea Hidroprahova

Rehabilitacién y modernizacidn de los sistemas de agua residual del
Distrito de Breaza. Prahova, Rumania.

Junta de Castilla yLedn

Obras de deshidratacion de fangos y colector de las claras, Carridon de
los Condes, Palencia.

Xunta de Galicia

Colectores generales y tanque de tormentas de Esteiro y Tal, Muros,
La Coruna.



> Saneamiento San Miguelito Panama

OBRA: Tercera Etapa de redes de alcantarillado de San Miguelito.

CLIENTE: Unidad Coordinadora del proyecto Saneamiento de la ciudad de Bahia de
Panama dependiente del Ministerio de Salud.

DESCRIPCION GENERAL DE LA OBRA

Construccion de 85 km de redes de saneamiento (alcantarillado y subcolectoras) que incluiran zanjas,
tuberias, pozos y estaciones de bombeo. Este proyecto, tiene como objetivo ejecutar las redes de
alcantarillado sanitario en las citadas areas como continuacion a los trabajos anteriormente iniciados y
procurando de esta manera minimizar la falta de sistema de salubridad, cubriendo en su totalidad las
zonas de los distritos.

Estos trabajos implicaran el disefio de redes e instalacion de tuberias de pequefio didmetro (entre 6,8 y
12 pulgadas) y subcolectoras de mayores diametros, asi como camaras y cajas de inspeccion por calles y
veredas de concreto, suelo natural, escalera...etc.

El Distrito de San Miguelito, con forma de abanico, es el de mayor area a intervenir del proyecto ya que
tiene una superficie de 52km2.

Beneficios Sociales: los citados trabajos forman parte del Proyecto de Saneamiento de la Ciudad y la
Bahia de Panama (PSCBO), que el Gobierno de la Republica viene ejecutando desde principios del siglo
XXI con el fin de sanear la Ciudad y la Bahia de Panama para brindarle al mundo una imagen de una
ciudad y un pais que crece de cara al mar, respetando el medio ambiente y sus recursos.
